Univerzita Hradec Králové

Fakulta informatiky a managementu

Katedra managementu

Neverbální komunikace při obchodním jednání

Bakalářská práce

Autor: Dominik Voženílek

Studijní obor: Finanční management

Vedoucí práce: prof. PhDr. Marek Franěk, CSc., Ph.D.

Hradec Králové Duben 2021

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci zpracoval samostatně a s použitím uvedené

literatury.

V Hradci Králové dne 29.4.2021 Dominik Voženílek

Poděkování:

Touto cestou bych rád poděkoval vedoucímu bakalářské práce panu

prof. PhDr. Marku Fraňkovi, CSc., Ph.D. za odborné vedení, rady a zkušenosti, které byly

užitečné při zpracování. Zároveň bych chtěl poděkovat všem dotazovaným,

kteří se podíleli na tvorbě práce, když velice ochotně sdíleli své názory a cenné zkušenosti

z praxe.

Anotace

Název: Neverbální komunikace při obchodním jednání

Bakalářská práce se věnuje problematice využívání neverbální komunikace

při události obchodního jednání. První oddíl teoretické části se zabývá popisem pojmu

neverbální komunikace a jejího významu. Jsou zde rovněž nastíněny hlavní funkce

neverbální komunikace a její vybrané složky. Druhý oddíl poskytuje obecnou analýzu

jednotlivých fází procesu obchodního jednání z hlediska využívání neverbální

komunikace. V této části je dále stručně představena účinná metoda pro budovaní vztahu

(raportu) s klientem. Závěrečná část teoretických východisek nabízí syntézu základních

doporučení pro využívání potenciálu neverbální komunikace při obchodních jednáních.

Praktická část se zabývá výzkumem specifických projevů neverbální komunikace

uplatňovaných v prostředí obchodního jednání. Dále se věnuje sumarizaci základních

doporučení pro využívání neverbální komunikace, která přispívají k dosažení lepších

výsledků při obchodních jednáních. Zjištěné poznatky byly získány využitím metod

kvalitativního šetření prostřednictvím polostrukturovaných rozhovorů s otevřenými

otázkami. V závěru práce jsou shrnuty a diskutovány výsledky výzkumu.

Klíčová slova

Neverbální komunikace, řeč těla, obchodní jednání, specifické projevy neverbální

komunikace, doporučení pro využívání neverbální komunikace

Annotation

Title: Nonverbal communication during business meeting

The Bachelor thesis covers the issue of using different types of nonverbal

communication, focusing primarily on body language during business meetings.

The first section of the theoretical part deals with the description of the concept

of nonverbal communication and its meaning. The main functions of nonverbal

communication and its types are also depicted. The second section provides an analysis

of the phases of the business meetings in terms of the use of nonverbal communication.

An effective method for building a relationship (rapport) with the client. The final section

of the theoretical part deals with basic recommendations for using the potential

of nonverbal communication in business meetings. The practical part is devoted

to the research of the characteristics of nonverbal communication applied in business

meetings. It also summarizes the basic recommendations for ways of using nonverbal

communication, which contribute to ensuring better results achieved in business

meetings. Findings were captured with the use of qualitative research methods in a form

of semi-structured interviews with open questions. In the final part of the Bachelor thesis,

the results of the research are presented, and the main research questions are answered

and discussed.
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1 Úvod

Tato bakalářská práce představuje základní vhled do komplexnosti problematiky

neverbální komunikace (dále také NK) využívané při obchodních jednáních.

Podstatnou část (nejen obchodní) komunikace tvoří právě mimoslovní komunikace.

Tato slova potvrzuje výzkum známého psychologa Mehrabiana (1971), který zjišťoval

vliv NK na celkový účinek sdělení. V rámci výzkumu zjistil, že mluvená slova

se na celkovém účinku podílí 7 %, řeč těla (například vizuální vjemy, gesta, mimika,

pohyby, doteky, držení těla apod.) s celkovým podílem 55 % a tempo, tón, výška,

hloubka, hlasitost a barva hlasu (také paralingvistika) zaujímají podíl na celkovém účinku

sdělení ve výši zbývajících 38 %. Obor NK prošel v nedávných letech výraznými

proměnami. Od začátku 90. let 20. století je NK na velkém vzestupu a stává se stále více

skloňovaným pojmem. O NK se nyní už nezajímají pouze vědci, ale i široká veřejnost,

která ji zkoumá jak pro účely profesní, tak soukromé.

Důvodů pro zvolení daného tématu práce je několik. Jedním z nich je autorův

zájem o hlubší proniknutí do problematiky NK, protože on sám se obchodních jednání

účastní. Díky participaci na schůzkách má možnost nejen pozorovat neverbální projevy

svých klientů, ale sám neverbální signály vysílat. To vyplývá ze skutečnosti, že člověk

dokáže nekomunikovat verbálně, avšak nekomunikovat neverbálně nelze. Každý z nás je

odsouzen k tomu zaujímat nějaké postoje. Téma NK je obecně považováno za velice

rozmanité a bohaté. Napsat práci, která by přinesla jejím čtenářům přidanou hodnotu

a zachytila onu pestrost, byla pro autora velkou výzvou. Další důvod souvisí s tím,

že obchodování provází každého z nás celý život. Do situací spojených s obchodováním

se běžně dostávají i lidé, kteří se obchodu a prodeji přímo nevěnují. Může to být například

situace, kdy rodič potřebuje „prodat“ svému dítěti to, proč je důležité, aby pořádně jedlo

a dělalo domácí úkoly nebo v momentě, kdy učitel vysvětluje svým žákům důležitost

nastudování dané látky. Dalším příkladem prodeje může být politik, který prezentuje svůj

volební program a pokouší se přesvědčit voliče o jeho zvolení na jistou pozici.

Situací souvisejících s prodejem a obchodováním je opravdu mnoho a člověk se do nich

dostává (často nevědomky) každý den. Autor je proto takového názoru, že ačkoliv

se člověk obchodováním přímo neživí nebo nezabývá, měl by získat alespoň základní

dovednosti v prodeji a vyjednávání s druhými lidmi. K tomu by měla posloužit právě
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i tato práce, která vysvětluje specifické projevy neverbální komunikace při obchodních

jednáních a nabízí základní doporučení, pomocí kterých lze navýšit svou prodejní

efektivnost.

Na začátku se práce věnuje popisu cílů, formulaci hlavních výzkumných otázek

a stanovení metodického postupu při získávání potřebných dat.

Teoretická část se zabývá studiem a analýzou teoretické základny. V této části je

stručně definován pojem NK, jsou zde popsány její vybrané složky a hlavní funkce.

Při literární rešerši byla pozornost dále věnována analýze jednotlivých etap obchodního

jednání z pohledu využívání neverbálních projevů. Závěrečná část teoretických

východisek nabídla syntézu základních doporučení využívání potenciálu NK

při obchodních jednáních od jednotlivých autorů.

V praktické části byly teoretické znalosti aplikovány. Praktická část se skládá

z analýzy tří polostrukturovaných řízených rozhovorů s odborníky z praxe.

Tímto způsobem byly identifikovány specifické rysy NK při obchodních jednáních.

Syntézou informací získaných studiem odborné literatury a z realizovaných rozhovorů

byla v praktické části dále představena základní doporučení pro využívání NK.

Cílem představených doporučení je zefektivnění NK, které povede k dosahování lepších

výsledků při obchodních jednáních.

Závěrečná část práce se zabývá sumarizací a diskusí výsledků. Dále jsou uvedena

doporučení a návrhy pro možné budoucí výzkumy.
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2 Cíl práce a metodika zpracování

2.1 Cíl práce

Tato bakalářská práce se zaměřuje na identifikaci vybraných složek NK,

jejich funkcí a přínosů. Cílem praktické části této práce je určení charakteristických

projevů NK při obchodních jednáních. Dále si klade za cíl nabídnout základní doporučení

pro využívání NK, která budou přispívat k dosahování lepších výsledků při obchodních

jednáních. Primárním výstupem bakalářské práce je analýza a syntéza informací

získaných z odborné literatury a z realizovaných rozhovorů s odborníky z praxe.

V závěru práce bylo konstatováno, co výzkum nezjistil a jaké otázky jsou stále otevřené.

2.2 Metodika zpracování

Na základě stanovených cílů práce byla zvolena kvalitativní výzkumná strategie.

Hlavním důvodem zvolené strategie je hlubší proniknutí do zkoumané oblasti, čehož bude

dosaženo analýzou odpovědí cíleně vybraných informátorů z praxe. Dalším důvodem

výběru uvedené strategie byl způsob sběru dat. V tomto ohledu bylo rozhodnuto o využití

analýzy odborných textů a účasti na rozhovorech.

Před provedením vlastního kvalitativního výzkumu bylo stěžejní identifikovat


[…]


Příloha 5

90

tak se zase stáhnu na tu vzdálenost řekněme metr, metr a půl. To je podle mě ta vhodná

vzdálenost.

Tazatel: Jak dlouhý oční kontakt je podle Vás ideální vzhledem k celkovému času

při obchodním jednání?

Informátor: To je těžká otázka, protože kolik je ideální vůbec nevím. Někdo na mě

při jednání tupě zírá celých sto procent, mně to ne vždycky úplně bývá příjemné.

Na druhou stranu si říkám, že je super, že mám jeho pozornost. Ale když bych já řekl,

kolik já očnímu kontaktu věnuji tomu klientovi, tak bych řekl osmdesát procent.

Tazatel: Dokázal byste říct, kam své pohledy směřujete?

Informátor: Je to přímo do očí. Střídavě lítá moje pozornost, můj zrak, z pravýho

do levýho oka, abych zachytil, kam se dívá. A je to určitě do očí.

Tazatel: Zajímal by mě Váš názor na komunikační bariéry, co si pod nimi představujete,

jestli se s některými setkáváte a popřípadě jak na ně reagujete?

Informátor: To je taky zajímavá otázka. Ne vždycky si to uvědomuju. Nicméně stává

se mi, že při tom jednání s klientem jsou věci, který mi jsou třeba nepříjemný.

Ať už to je žvýkání žvýkačky nebo vyřizování nějaké nutné korespondence například

na mobilu anebo když jsme v kavárně a ten klient těkavě pozoruje okolí, dívá se mi třeba

přes rameno a podobně. To znamená, v tu chvíli cítím, že toho klienta ztrácím a potřebuju

ho zase zpátky dostat k sobě. V tu chvíli si ihned vezmu nějaký materiál, ať už tištěný

anebo jdu a ukazuju mu přímo ukázky, například reference mé práce například

na notebooku nebo na tabletu. To znamená, že když jsou věci, který mi vadí, a to je to,

že mám pocit, že ten klient mi nevěnuje dostatečnou pozornost, tak se snažím ho zase

zpátky k sobě přitáhnout.

Tazatel: Co byste doporučil ostatním z hlediska využívání neverbální komunikace

při obchodních jednáních?

Informátor: To je velmi jednoduchá otázka, ale s velmi komplikovanou a rozvětvenou

odpovědí. Já by to řekl asi takhle. Jaký je moje doporučení? Tak, jako člověk se musí

naučit násobilku, tak si myslím, že by člověk si měl přečíst literaturu, která se této
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problematice věnuje. Já věřím, že i tato bakalářská práce bude obohacením a přínosem

pro lidi, který se o tu problematiku zajímají. To je první věc. To znamená, být na to

teoreticky připraven. Ale druhá věc je odmakat si to a mít za sebou jednání.

Ale spoustu jednání, nestačí jedno jednání denně a tři jednání za měsíc. Musí mít člověk

deset jednání denně a tři sta jednání za měsíc. A moje doporučení je, když budu mít

dostatečný počet a získám ten návyk, že vím, že je potřeba mít denně například pět

schůzek, a budu to takhle dělat a budu to takhle řešit, tak pak je ještě potřeba po každé

schůzce si říct: „Co se mi podařilo?“ anebo naopak „Proč jsem ten obchod neudělal?“,

„Co se tam nepodařilo?“, „Kde jsem toho klienta zkazil?“, „V jaké fázi?“,

„Co se mi nepodařilo?“, „Spěchal jsem na něj moc právě protože jsem rychle mluvil,

že jsem mu byl nepříjemný, jak jsem na něj rozmachoval rukama nebo jsem byl nevhodně

oblečený?“. To je všechno velmi důležitý. Moje doporučení? Moje doporučení je takový,

že já to dělám tak, že přijdu a skenuju toho klienta a vidím, kdy se podvědomě zamračí,

odtáhne, je myšlenkama jinde, přestávám ho bavit, a tohle všechno já registruji,

protože je spousta klientů, kteří řeknou: „Heleďte se, mě tohle vůbec nezajímá,

pojďte rovnou k věci.“, tak to je v pořádku, protože to, co chce, to řekne.

Ale spousta klientů, kteří to neřeknou, kteří nemají třeba takovou osobní odvahu, tak je

potřeba vnímat právě tyhle neverbální signály. Vnímat, kdy ten klient ožije, co ho zajímá,

zjistit tu jeho pravou motivaci, rozmluvit ho a k tomu právě tyhle všechny signály jsou.

To znamená, určitě, jak jsem říkal, být připraven na to jednání. To znamená, hezky vonět,

ale nepřehánět to. Být upravený, být příjemný, být empatický, zrcadlit toho člověka,

věnovat mu pozornost právě třeba pohledem do očí, neurážet ho nijak, nenarušovat

zbytečně jeho komfortní zónu a jestliže ten klient něco preferuje, například preferuje spíše

emoce, preferuje spíše jaké by to bylo, kdyby anebo podobně. Nebo naopak je to klient,

který si váží hodnoty svého času, to znamená je potřeba jít a vyjmenovat mu tvrdě postup,

data, který jsou. To znamená zrcadlení toho klienta. Jestliže ten klient mluví rychle,

tak se mu přizpůsobit a mluvit taky rychle. Jestliže ten klient mluví pomalu, tak taky

mluvit pomalu a věnovat mu patřičnou péči. A co je hodně důležitý je, a my jsme to tady

i řekli ve spojení třeba s úsměvem. My jsme řekli, že ten úsměv musí být upřímný.

Tak je skutečně důležité, a to je možná jedno z nejdůležitějších poselství, moje, je,

aby ten zájem byl skutečně o toho klienta byl upřímný, nehraný a byl empatický.

Příloha 5

92

A todle když se podaří, tak pak si myslím, že jsme pro ten úspěch toho obchodního

jednání udělali maximum. A myslím si, že ten obchod pak dopadne.
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