POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Voženílek Dominik

Název práce: Neverbální komunikace při obchodním jednání

Autor posudku: PhDr. Věra Strnadová, Ph.D.

Cíl práce: Výzkum specifických projevů neverbální komunikace uplatňovaných v prostředí obchodního jednání.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Celková podobnost je 1 %.

Dílní připomínky a náměty:

Bakalářská práce se zaměřuje na využívání neverbální komunikace při obchodním jednání. V teoretické části se autor podrobně věnuje oblasti neverbální komunikace a zvažuje její význam. Dále předkládá obecnou analýzu jednotlivých fází procesu obchodního jednání z hlediska využívání neverbální komunikace. Zde je představena účinná metoda pro budování vztahu s klientem (raport). Připojuje syntézu základních doporučení pro využívání potenciálu neverbální komunikace při obchodních jednáních. V praktické části student podává shrnutí hlavních doporučení pro využívání prvků neverbální komunikace při obchodních jednáních na základě metod kvalitativního šetření prostřednictvím polostrukturovaných rozhovorů s otevřenými otázkami.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Cílem práce bylo představit základní vhled do komplexnosti problematiky neverbální komunikace.

Oceňuji, že student samostatně analyzoval tři polostrukturované řízené rozhovory s odborníky z praxe. Tak mohl určit specifické rysy neverbální komunikace při obchodních jednáních. Dále je třeba pochválit, že autor poskytuje průvodce obchodním jednáním z pohledu neverbální komunikace, v němž je prezentována metoda neurolingvistického programování, která slouží k vybudování vztahu s klientem.

Autor se soustřeďuje na dvě výzkumné otázky – „Jaké jsou specifické projevy neverbální komunikace při obchodních jednáních?“ a „Jaká jsou základní doporučení k efektivnímu využívání neverbální komunikace pro dosahování lepších výsledků při obchodních jednáních?“. Na základě výpovědí odborníků z praxe na tyto otázky odpovídá a konstatuje, že neverbální komunikace zastává ve světě obchodu významnou funkci - určuje úspěšnost navazování vztahů s novými zákazníky a s tím související počet uzavřených obchodů.

V závěru práce postrádám porovnání s aktuálními českými či zahraničními výzkumy obdobného zaměření.

Zkoumaná data jsou souhrnně zpracována a náležitě interpretována.

Veškeré použité prameny jsou patřičně citovány.

Práce splňuje po formální i obsahové stránce požadovaná kritéria.

Cíl práce je tak naplněn.

Otázky k obhajobě:

1. Nonverbální komunikace v přímém kontaktu a ve virtuálním prostředí se v současné situaci pandemie odlišuje. Mohl by bakalant posoudit, ve kterých hlavních aspektech?
2. Prosím, aby student při obhajobě porovnal výsledky svého šetření s výsledky jiných aktuálních výzkumů na téma nonverbální komunikace.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C

V Hradci Králové, dne 11. května 2021

PhDr. Věra Strnadová, Ph.D.

podpis